
CEDRO

167

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1675 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 08/11/2024

DIÁRIO OFICIAL
CEDRO

EXECUTIVO

O Diário Oficial do Município de
CEDRO foi criado pela Lei Municpal

Nº
472/2016  em meio eletrônico

publicado no site oficial WWW.
CEDRO.CE.GOV.BR, torna -se

obrigatório para a divulgação
das Leis, Decretos, Resoluções e de
todos os atos oficiais dos Poderes

Executivos e Legislativo do
Município.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas
diariamente, com exceção aos
sábados, domingos e feriados.

ENDEREÇO COMPLETO

EUA CEL LUIS FELIPE, 299 -
CENTRO - CEDRO-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de CEDRO-CE

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

167

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1675 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 08/11/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

PORTARIA Nº 0711.001/2024 - GAB                              

Dispõe sobre a exoneração de servidor do quadro de
pessoal em provimento efetivo, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art.
105 da Lei Orgânica do Município, e em pleno exercício do
cargo.

CONSIDERANDO requerimento da Sra. ANTONIA KARINE
COSTA SOARES, servidora do quadro de pessoal de
provimento efetivo, que solicita exoneração de cargo que
ocupa, por interesses de assuntos particulares;

R E S O L V E:

 Art. 1º - EXONERAR, a pedido, da Sra. ANTONIA KARINE
COSTA SOARES, portadora do RG nº 2002029141066,
SSP-CE, inscrita no CPF nº 040.999.783-89, matricula nº
4557, servidora do quadro de pessoal de provimento
efetivo, ocupante do cargo de Técnica de Saúde Bucal.

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições ao contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 07 DE NOVEMBRO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 0811.001/2024 - GAB                             

Dispõe sobre a retificação da Portaria nº 2208.029/2024 -
GAB, que trata da            contratação de servidor do quadro
de pessoal em provimento efetivo, e dá outras
providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art.
105 da Lei Orgânica do Município, e em pleno exercício do
cargo.

R E S O L V E: 

 Art. 1º - RETIFICAR, a portaria n° 2208.081/2024 - GAB, que
trata da contratação da Sra. TRYCEYA GIULYANE FREIRE,
portadora do RG nº 2007000725-4 SSPDS-CE, inscrito no
CPF nº 042.933.403-60, do quadro de pessoal em
provimento efetivo, ocupante do cargo de MERENDEIRA,
lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Onde se lê: TRYCEYA GIULYANE FREIRE;

Leia-se: TRICEYA GIULLYANE FREIRE;

16

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições ao contrário.

MUNICÍPIO DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, 
EM 8 DE NOVEMBRO DE 2024

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIARIA Nº 20241108/001, de 08 de
novembro de 2024                            

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias
e dá outras providências.

 O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei
Orgânica do Município, em seu Art. 105, parágrafo único, e
em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de
2013, 388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13
de novembro de 2017, que dispõe sobre a concessão de
diárias a servidores públicos e dá outras providencias.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe
altera o art. 13 da lei nº 388/2013. 

R E S O L V E:
 Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do
município de Cedro adiante indicado, conforme condições
a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da oficina regionalizada
sobre atualizações na gestão orçamentária e financeira do
Sistema Único de Assistência Social - SUAS, no Auditório
do Hotel das Fontes.

 Nome:MARTA MOREIRA LEANDRO DE ARAUJO
 CPF n°:021.970.503-89

   Cargo:Assessora TécnicaCbo:410105
 Secretaria:Assistência Social

  Destino:                                                 BarbalhaEstado:
 CE

 Período:12 e 13 de novembro de 2024
   Valor da diária: 40,00Quantidade:02

 Valor total:80,00 (oitenta reais)

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições ao contrário.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,

16

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 2



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

167

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1675 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 08/11/2024

GABINETE DO PREFEITO

EM 08 DE NOVEMBRO DE 2024.
                                            

KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 2401.009/2023

PORTARIA DE DIARIA Nº 20241108/002, de 08 de
novembro de 2024                            

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias
e dá outras providências.

 O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei
Orgânica do Município, em seu Art. 105, parágrafo único, e
em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de
2013, 388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13
de novembro de 2017, que dispõe sobre a concessão de
diárias a servidores públicos e dá outras providencias.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe
altera o art. 13 da lei nº 388/2013. 

R E S O L V E:
 Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do
município de Cedro adiante indicado, conforme condições
a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da oficina regionalizada
sobre atualizações na gestão orçamentária e financeira do
Sistema Único de Assistência Social - SUAS, no Auditório
do Hotel das Fontes.

 Nome:JAISLA DE SOUZA SILVA
 CPF n°:051.139.413-60

   Cargo:Agente AdministrativoCbo:411010
 Secretaria:Assistência Social

  Destino:                                                 BarbalhaEstado:
 CE

 Período:12 e 13 de novembro de 2024
   Valor da diária: 40,00Quantidade:02

 Valor total:80,00 (oitenta reais)

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições ao contrário.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 08 DE NOVEMBRO DE 2024.
                                            

KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 2401.009/2023

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA DE DIARIA Nº 20241108/003, de 08 de
novembro de 2024                            

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias
e dá outras providências.

 O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei
Orgânica do Município, em seu Art. 105, parágrafo único, e
em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de
2013, 388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13
de novembro de 2017, que dispõe sobre a concessão de
diárias a servidores públicos e dá outras providencias.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe
altera o art. 13 da lei nº 388/2013. 

R E S O L V E:
 Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do
município de Cedro adiante indicado, conforme condições
a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da oficina regionalizada
sobre atualizações na gestão orçamentária e financeira do
Sistema Único de Assistência Social - SUAS, no Auditório
do Hotel das Fontes.

 Nome:MARIA RAQUEL SILVA PINHEIRO
 CPF n°:035.715.293-08

   Cargo:GeografaCbo:251305
 Secretaria:Assistência Social

  Destino:                                                 BarbalhaEstado:
 CE

 Período:12 e 13 de novembro de 2024
   Valor da diária: 40,00Quantidade:02

 Valor total:80,00 (oitenta reais)

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições ao contrário.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 08 DE NOVEMBRO DE 2024.
                                            

KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 2401.009/2023

PORTARIA DE DIARIA Nº 20241108/004, de 08 de
novembro de 2024                            

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias
e dá outras providências.

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 3



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

167

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1675 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 08/11/2024

GABINETE DO PREFEITO

 O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei
Orgânica do Município, em seu Art. 105, parágrafo único, e
em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de
2013, 388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13
de novembro de 2017, que dispõe sobre a concessão de
diárias a servidores públicos e dá outras providencias.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe
altera o art. 13 da lei nº 388/2013. 

R E S O L V E:
 Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do
município de Cedro adiante indicado, conforme condições
a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da oficina regionalizada
sobre atualizações na gestão orçamentária e financeira do
Sistema Único de Assistência Social - SUAS, no Auditório
do Hotel das Fontes.

 Nome:SABRINA PEREIRA DE SOUZA
 CPF n°:067.047.503-39

   Cargo:Assistente SocialCbo:251605
 Secretaria:Assistência Social

  Destino:                                                 BarbalhaEstado:
 CE

 Período:12 e 13 de novembro de 2024
   Valor da diária: 40,00Quantidade:02

 Valor total:80,00 (oitenta reais)

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições ao contrário.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 08 DE NOVEMBRO DE 2024.
                                            

KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 2401.009/2023

PORTARIA DE DIARIA Nº 20241108/005, de 08 de
novembro de 2024                            

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias
e dá outras providências.

 O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei
Orgânica do Município, em seu Art. 105, parágrafo único, e
em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de
2013, 388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13

GABINETE DO PREFEITO

de novembro de 2017, que dispõe sobre a concessão de
diárias a servidores públicos e dá outras providencias.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe
altera o art. 13 da lei nº 388/2013. 

R E S O L V E:
 Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do
município de Cedro adiante indicado, conforme condições
a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da oficina regionalizada
sobre atualizações na gestão orçamentária e financeira do
Sistema Único de Assistência Social - SUAS, no Auditório
do Hotel das Fontes.

 Nome:JULIANA DOS SANTOS FERREIRA
 CPF n°:006.615.583-55

   Cargo:Vice Presidente CMDCACbo:410105
 Secretaria:Assistência Social

  Destino:                                                 BarbalhaEstado:
 CE

 Período:12 e 13 de novembro de 2024
   Valor da diária: 60,00Quantidade:02

 Valor total:120,00 (cento e vinte reais)

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições ao contrário.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO
CEARÁ,
EM 08 DE NOVEMBRO DE 2024.
                                            

KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 2401.009/2023

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 0711.01/2024-03
DISPENSA DE LICITAÇÃO - ART. 75, II da Lei 14.133/2021
 
                   A Ordenadora de Despesas do Fundo Geral do
Município de Cedro/CE, torna público para conhecimento
dos interessados, que se encontra em andamento
Processo Administrativo que tem por objeto a
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA
FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
TELEFONIA FIXA COMUTADA (STFC) E PORTABILIDADE
NUMÉRICA, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO DE CEDRO - CE.
                        Visando atender o disposto no §3º do art. 75
da Lei n° 14.333/2021, abre-se prazo às empresas,
sociedades empresariais ou sociedades individuais,
interessadas neste objeto para a apresentação de
propostas adicionais à este órgão, remetendo proposta de
preços, com limites previstos ao art. 75, II do mesmo
dispositivo ao endereço eletrônico cplcedro@outlook.com

16

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 4



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

167

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1675 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 08/11/2024

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

até a data limite estabelecida.
                        O Termo de Referência, em anexo, encontra-
se disponível para consulta na sala de licitações, endereço
ao rodapé do presente aviso ou poderá ser solicitado
através do e-mail supracitado ou no site www.cedro.ce.gov.
br, e as propostas deverão ser encaminhadas ao
endereço de acima mesmo até às 17h do dia 13 de
novembro de 2024.
                        A empresa detentora da proposta mais
vantajosa será contactada para envio da documentação
que comprove reunir as condições necessárias para
contratar com a Administração, em até 02 (dois) dias úteis
após a convocação, conforme termo de referência.
Cedro/CE, 07 de novembro de 2024.

Ana Paula Teixeira da Silva
Ordenadora de Despesas do Fundo Geral

                                                                                                                                                                                                                                        
EXTRATO CONTRATUAL
 
O município de Cedro/CE torna público o extrato do
Contrato decorrente do Pregão Eletrônico nº 1009.01/2024-
03, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA
APTA A ORGANIZAR, REALIZAR E ELABORAR A
ESTRUTURA GERAL DA EXPOSIÇÃO DE CAPRINOS E
OVINOS 2024 - EXPOCEDRO, JUNTO A SECRETARIA DE
AGRICULTURA DESTE MUNICIPIO.

CONTRATANTE: Secretaria de Agricultura.

CONTRATADA: AR EMPREENDIMENTOS, SERVIÇOS E
LOCAÇÕES LTDA., situada à Rua Raimundo Inácio, Nº
518, Bairro Centro, Barro/CE, CEP: 63.380-000, inscrita no
CNPJ sob o n° 22.853.186/0001-64, neste ato
representado por seu proprietário o Sr. Államo Edgar
Fernandes Rolim, portador do CPF n° 011.532.762-24. 

VALOR DO CONTRATO Nº 3110.01/2024-03 com o valor
global de R$ 230.000,00 (duzentos e trinta mil reais).

DA VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2024.

ASSINA PELA CONTRATANTE: Ana Paula Teixeira da Silva
- Secretária de Agricultura.

Cedro-CE, 01 de novembro de 2024.

Ana Paula Teixeira da Silva
Secretária de Agricultura
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE ADITIVO CONTRATUAL

A Secretaria de Saúde do Município de Cedro, através de
sua Ordenadora de Despesas, Sra. Antônia Norma

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

Teclane Marques Lima torna público o extrato do quarto
aditivo ao Contrato decorrente da PREGÃO ELETRÔNICO
nº 0705.01/2021-02, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE
PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS
DE LEVANTAMENTO, INSERÇÃO E PROCESSAMENTO DE
DADOS DE INFORMAÇÕES EM SAÚDE, TAIS COMO:
CNES, SIDH2, SAI, BPA, SIGTAP E DIGISUS, JUNTO A
SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICIPIO.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE.

CONTRATADA: HENRIQUE PEREIRA DA SILVA SIMOES
DE SOUZA - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita
no CNPJ sob o n.º 14.958.312/0001-17, com sede à Rua
Louro Macedo, S/N, Bairro Mirandão, Crato - CE, CEP: 63.
125-090, de agora em diante denominada CONTRATADA,
neste ato representada por seu proprietário o Sr. Henrique
Pereira da Silva Simões de Souza, de R.G. n.º 35414196-X
SSP/SP, e CPF n.º 306.581.318-18.

DA PRORROGAÇÃO: O presente aditivo tem por finalidade
a prorrogação do prazo do contrato resultante do
procedimento licitatório acima referido por mais um
período de 10 (dez) meses a partir da data de sua
assinatura.

FUNDAMENTO LEGAL: O aditivo do contrato em questão
encontra amparo 57 inciso II da Lei Federal n.º 8.666, de
21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores.

ASSINA PELA CONTRATANTE: Antônia Norma Teclane
Marques Lima - Secretária de Saúde

Cedro-CE, 09 de setembro de 2024.

Túlio Lima Sales
Presidente da Comissão de Licitação 

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
ANTONIO DHEIME DA SILVA

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR Pág.: 5


		2024-11-08T17:04:07-0300
	ANTONIO DHEIME DA SILVA:07502365311




